
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 67 del 03/07/2015

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "IL 
LUNGO NAVILE - INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO 
DELL'ITINERARIO DA CASALECCHIO DI RENO A CASTEL 
MAGGIORE- 1° STRALCIO"-CUP G71B13000450004

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di luglio alle ore 15:00, presso la Residenza 
Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Vicesegretario Comunale  Roberto Zanella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessorePALMA FEDERICO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 03/07/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "IL LUNGO NAVILE - 

INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO DA CASALECCHIO DI 
RENO A CASTEL MAGGIORE- 1° STRALCIO"-CUP G71B13000450004 

 
Premesso che: 

 
- con delibera di Giunta Comunale n.86 del 09/07/2010 si è approvato il 

protocollo d’intesa per il completamento dell’itinerario pedonale/ciclabile tra la 
Chiusa di Casalecchio di Reno e il confine settentrionale del comune di Castel 
Maggiore lungo il Canale Reno ed il primo tratto del Canale Navile; 

- il sopracitato Protocollo è stato firmato in data 01/09/2010 per il Comune di 
Castel Maggiore dal Dirigente del Settore Gestione del Territorio – Ing. Alberto 
Caula; 

- con nota assunta al protocollo generale nr. 13882 del 20/06/2012 si sono 
concordati insieme al Comune di Bologna, Casalecchio di Reno e Fondazione 
Villa Ghigi le procedure amministrative al fine di uniformare gli interventi 
lungo tutto il percorso;  

- con delibera di G.C. nr. 44 del 21/03/2014  è stato approvato lo studio di 
fattibilità per la realizzazione della pista ciclabile lungo il Navile predisposto 
dalla Fondazione Villa Ghigi su mandato della Fondazione del Monte, che 
prevede una spesa complessiva di euro 147.500,00, conservato agli atti; 

- in data 03/07/2013 è stata rilasciata l’autorizzazione paesaggistica n. 4, 
allegata,  per la realizzazione dell’attraversamento ciclopedonale di Via di 
Vittorio nel sottoponte in corrispondenza del Navile, quale intervento compreso 
nel completamento dell’itinerario lungo Navile da Casalecchio a Castel 
Maggiore, prot. 4647 del 16/02/2013 integrato con prot. 6470 del 8/3/2013; 

- in data 02/07/2015 al prot.14452, nonché il PSC al prot. 14456,  è pervenuto il 
progetto definitivo - esecutivo  “Il Lungo Navile - Interventi per il 
completamento dell’itinerario da Casalecchio a Castel Maggiore – 1° stralcio”, 
redatto dai tecnici Dott.ssa Mariateresa Guerra Fondazione Villa Ghigi e Arch. 
Elena Vincenzi che prevede una spesa complessiva di progetto  di euro 
140.489,21=, e composto dai seguenti elaborati e conservato agli atti:  

 
- CME - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
- CSA - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - SCHEMA DI CONTRATTO 
- EP - ELENCO PREZZI 
- PM - PIANO DI MANUTENZIONE 
- PS - D.Lgs 81-2008 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE 
- R 1 - RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 
- R 2 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
- TAV. 1 -  INQUADRAMENTO GENERALE DEGLI  INTERVENTI  
- TAV. 2 - PONTE DI VIA DI VITTORIO - planimetria e sezioni -sdf 
- TAV. 3 - PONTE DI VIA DI VITTORIO - planimetria e sezioni - pro 
- TAV. 4 - SOSTEGNO DI CASTELLO 
- Str4 - PONTE DI VIA DI VITTORIO – SOTTOPONTE – PLANIMETRIA E 

SEZIONI  
- ES - FASCICOLO DEGLI ELABORATI COSTITUTIVI DEL PROGETTO 

STRUTTURALE 
- PM  - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OEPRE STRUTTURALI  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 03/07/2015 
 

- RC  - RELAZIONE DI CALCOLO 
- RF  - RELAZIONE FONDAZIONI 
- RG - RELAZIONE GEOLOGICA 
- RM  - RELAZIONE SUI MATERIALI 
- MUR 

A3/D3 
- ASSEVERAZIONE CONFORMITà E CONGRUITà – PROT. 26118-

26119-26120 del 25.6.2015 c/o Reno Galliera  
- MUR 

A4/D4 
- NOMINA E DICHIARAZIONE DEL COLLAUDATORE 

STRUTTURALE - PROT. 26118-26119-26120 del 25.6.2015 c/o 
Reno Galliera 

- MUR 
D2 

- DENUNCIA DEPOSITO - PROT. 26118-26119-26120 del 25.6.2015 
c/o Reno Galliera 

- CAT - individuazione catastale delle aree 
- MUR 

A1/D1 
- asseverazione 

 
- il deposito sismico è stato inoltrato alla Reno Galliera in data 25 giugno 2015, 

pervenuto  ai prot. 26118-26119-26120; 
- con nota 30563 del 28/11/2013 è stato richiesto parere al Servizio Tecnico di 

Bacino Reno in base all’istanza assunta al Prot. 181139 del 18/07/2013 cosi 
come indicato da nota STBR assunta  al ns. Pg 18969 del 25/07/2013, 
pervenuto favorevole con prescrizioni  in data 13.03.2014 al prot. 6675, 
conservato agli atti; 

- in data 7.1.2015 al prot. 151 è pervenuto il parere sul progetto da parte del 
servizio ambiente, allegato, le cui indicazioni sono state recepite sulle scelte 
progettuali esecutive; 

- in data 12.01.2015 il responsabile del servizio urbanistica ha emesso conformità 
urbanistica del progetto, dando atto tra l’altro che l’intervento rientra nel 
progetto di promozione e valorizzazione del lungo Navile, storico sistema idrico 
bolognese e sfrutta opere già presenti limitando al massimo l’intervento umano 
(prot. 890 del 16.1.2015) - allegato; 

- in data 07/05/2015 si è proceduto a stipulare dal notaio dottoressa Avv. 
Angelelisa Rossi con sede in via Paolo Costa n. 7/2 – 40137 a Bologna, l’atto di 
acquisto delle aree private distinte al foglio 23 mappali nr. 1677 e nr. 1679; 

 
visto il seguente quadro economico di progetto:  
 

IMPORTO LAVORI        EURO 
SCAVI E CONSOLIDAMENTI          2.033,15 
DEMOLIZIONI - RIMOZIONI           5.551,03 
MISCELE PER FONDAZIONI STRADALI – STABILIZZAZIONI    3.324,64 
PAVIMENTAZIONI E OPERE IN LEGNAME      27.537,61 
CALCESTRUZZI, ARMATURE, CONSOLIDAMENTI IN C.A. 
PER FONDAZIONI         33.103,90 
RECINZIONE METALLICA           5.263,20 
OPERE DA FABBRO          15.975,00 
MANUTENZIONE DEL VERDE         11.715,62 
totale          104.504,15 
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta        73.152,90 
Importo mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta 30%      31.351,24 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta        2.961,60 
Importo a base di gara        107.465,75 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 03/07/2015 
 

IVA 22%            23.642,46 
TOTALE IMPORTO LAVORI       131.108,21 
Imprevisti             4.950,00 
Somme per acquisizione aree          4.401,00 
Contributo autorità di vigilanza             30,00 

TOTALE         140.489,21 
 

ritenuto  di poter approvare il progetto definitivo - esecutivo  dei lavori che risulta 
completo e conforme alle strumentazioni e previsioni urbanistiche, che per la sua 
semplicità progettuale si è  ritenuto opportuno accorpare le due fasi progettuali; 

 
vista l'attestazione di validazione del progetto da parte del Responsabile unico del 

Procedimento geom. Lucia Campana datata 02/07/2015, ed acquisita al prot. n.14497 in 
data  02/07/2015; 
 
 visti inoltre: 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. 267/2000; 

 
acquisito il parere favorevole relativo alla presente deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del “3° Settore LLPP-Ambiente”, e di 
regolarità contabile, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1°, del D.Lgs. 267/2000;  
 
 con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo - esecutivo  
del Completamento dell’itinerario pedonale/ciclabile tra la Chiusa di Casalecchio di 
Reno e il confine settentrionale del comune di Castel Maggiore lungo il Canale Reno 
ed il primo tratto del Canale Navile – 1° stralcio, che prevedeva una spesa 
complessiva di progetto di euro 140.489,21 IVA compresa, composto dagli elaborati  
elencati in premessa, pervenuti al  prot.14452, ed il PSC al prot. 14456 in data 2 
luglio 2015; 

2. di approvare il quadro economico dell’intervento che comporta una spesa per 
complessivi euro 140.489,21 IVA compresa; 

3. di dare atto che nel Bilancio 2015 sono state previste le risorse per finanziare il 
progetto con 147.500,00 euro disponibili sul cap.art. 28103/707 “Realizzazione 
pista ciclabile navile”, del Bilancio corrente esecutivo e che presenta la sufficiente 
disponibilità finanziaria, finanziata in parte con Contributi ASA e in parte con 
Contributi da privati per euro 60.800,00 erogati dalla Fondazione Villa Ghigi 

4. di dare atto che la somma residua sul capitolo pari ad euro 7.010,79 sarà utilizzata 
per realizzare la seconda parte di lavori che prevedono interventi di segnaletica e 
cartellonistica, in corso di definizione per essere uniformata su tutto il tragitto che 
riguarda alche gli altri Comune; 

5. di dare atto che gli elaborati progettuali sono depositati presso il Servizio LL.PP. 
manutenzione dell’ufficio tecnico; 

6. di dare atto che il responsabile del Procedimento è la geom. Lucia Campana, 
responsabile del 3° settore LLPP e Ambiente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 03/07/2015 
 

7. di dare mandato alla responsabile del suddetto 3° settore all'adozione di tutti gli atti  
ed adempimenti necessari discendenti dal presente atto; 

8. di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000 vista l’urgenza di attivare le procedure di affidamento dei lavori 
anche al fine di non perdere il finanziamento della Fondazione.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 03/07/2015

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "IL LUNGO NAVILE - 
INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO DA 
CASALECCHIO DI RENO A CASTEL MAGGIORE- 1° STRALCIO"-CUP 
G71B13000450004

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

L'ISTRUTTORE

FIRMATOLì, 02/07/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 03/07/2015

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "IL LUNGO NAVILE - 
INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO DA 
CASALECCHIO DI RENO A CASTEL MAGGIORE- 1° STRALCIO"-CUP 
G71B13000450004

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BAIA VALENTINA

Lì, 03/07/2015



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 03/07/2015

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO "IL LUNGO NAVILE - 
INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO DA 
CASALECCHIO DI RENO A CASTEL MAGGIORE- 1° STRALCIO"-CUP 
G71B13000450004

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 GOTTARDI BELINDA ZANELLA ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2015-07-04T11:10:55+0200
	DS User Private Key 0


		2015-07-06T12:16:10+0200
	DS User Private Key 0




